
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«БРЕСТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ.

СБОРНИК КОНКУРСНЫХ НАУЧНЫХ РАБОТ 
МОЛОДЫХ УЧЁНЫХ, АСПИРАНТОВ И 

СТУДЕНТОВ

Брест 2004



УДК 624; 628; +338 : 339 ,

Сборник конкурсных научных работ молодых учёных, аспирантов и сту
дентов.

Рецензенты: директор УНИ и ОКП«НТЦ» Найчук А.Я., к.т.н. 
директор ИПК ИИК Образцов Л.В., к.т.н.

/ '
Сборник охватывает широкий спектр областей строительства, архи

тектуры, экономики/электроники, машиностроения и общественных на
ук, исследования'над которым проводятся молодыми учёными, аспиран
тами и студентами учреждения образования «Брестский государствен
ный технический университет».
[...]
I цейшай Дзевы Марьи, 

яю быу пабудаваны у 
г. Дзятлава у 1624- 

> 1646 гг. i перабу-
Pic. 3

| даваны у 1751 г. А. Асжев1чам, касцёл кляштара францысканцау у 
j 1вянцы 1745 г. У 1738 г. у стылктыцы в1ленскага барока была перабуда-
■ вана-зван!ца касцёла Адшукання Святога Крыжа кляштард 6ернардз1нцау 
: у Гародж [1 ,4 5 ]; 'фасады касцёла кляштара бёрнардзжак i касцёла Свя- 
. тога 1аана Хрысцщеля кляштарабернардз1'нцау таксама мел! рысы 
; В1'ленскага барока. Kani больш прыстальна даследваць архшктурныя 
; noMHiKi Беларуа позняга барока XVIII ст., то амаль у кожным можна бы- 
• ло сярод элементау пауночнаггальянскага, сармацкага барока i ранняга 
I класщызму знайсф элементы вшенскага барока. "Аднак тэта ужо не Бе- 
; развецкая Петрапаулауская царква - шэдэур вЦенскага барока, гэтыя 
[ помшш нават не дацягваюць да узроуню Сафп у Полацку. Прайшла 
: толью трэць стагоддзя, але стылктыка вженскага барока амаль вычар- 
i пала сябе. На змену втпенскаму барока прыходзщь клаачны, дасканала 
| вывераны, cyxi i строп класщызм.

Вженскае барока, безумоуна, кнавала на тэрыторьп ВКУ1 у рамках
■ агульнаеурапейскага стылю барока, было яго нацыянальнай плынню. На 
5 падставе ceaix непауторных эстэтычных уражанняу пры успрыйманж 
= помнжау вгпенскага барока, я л1чу, што гэтая архтоктурна-мастацкая 
i плынь, якая праявтпася у дойл1дстве Беларуа XVIIL-cf.^ вельм) значна 
I папоужла культурную скарбнщу агульнасусветнай спадчыны.

УИтаратура %
Кулапн А.М. Катал1цюя храмы на Беларуси Энцыклапедычны 

ś даведнж. - Мн.: БелЭн., 2001.
2. Чернявская Т .И ., Петросова Е. Ю. Памятники архитектуры Минска 

I ХУИ-нач. XX в. - Мн.: Наука и техника, 1984.

67



ПРОБЛЕМЫ ЭКОЛОГИИ И 
РЕСУРСОСБЕРЕЖЕНИЯ



УДК 628.162  
ШЕИНА Л.Е.
Научный руководитель: доцент Житенев Б.Н.
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ОБЕЗВОЖИВАНИЯ ОСАДКОВ 
СТАНЦИЙ ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЯ ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
На кафедре водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения Брестско

го государственного технического университета разработана технология 
высокоэффективного обезжелезивания промывных вод станций обезжеле- 
зивания реагентным осаждением [1]. При использовании данной техноло
гии образуются два продукта - вода, с показателями, позволяющими пода
вать ее через барьерный фильтр в резервуар чистой воды или водонапор
ную башню для последующей промывки, й осадок, который.можно исполь
зовать после'обезвоживания в качестве пигментов, добавок к строительным 
материалам, а также для получения химических реактивов.

В лабораторных условиях определялись, основные свойства и пара
метры центрифугирования и вакуум-фильтрования осадков, образую
щихся при гравитационном безреагентном осветлении промывных вод и 
прИ обработке воды реагёнтами-Ъсадителями, в качестве которых ис
пользовались сернокислый алюминий и натрий фосфорнокислый.

Железосодержащий осадок, образующийся на станциях обезжелезива
ния, представляет'собой массу .веществ различной диспр|эрнЬсти,, объеди
ненных с помощью гидроксидных связей в единую пространственную струк
туру, который имеет следующие свойства: влажность W=98...99 %, плотность 
р=0,98 т/м 3, концентрация .осадка по сухому веществу К=15...20 г /л , ‘ золь
ность' 3=80...90 %. Г ранулометрический состав осадков железосодержащих 
вод характеризуется наличием мелких фракций с размером основной мас
сы частиц менее 0,002 мм. Исследования [2] показали, что осадок состоит 
из нитеобразных, шарообразных включений и конгломератов. По данным 
химических анализов [3] основой : шлама станций обезжелезивания 
Республики Беларусь является Fe3‘. - 30%, а также Са7’ - 4...5%, М§г* - 2%, SiO? 
- 45%, . анионы \ - около 20%. Осадок - имеет- > однородную - структуру, 
образуемую мелкими аморфными - хлопьями - гидроксида Железа. При 
длительном хранении осадок переходит из аморфного состояния в кристал
лическое. Хлопья осадка при этом укрупняются, что приводит к увеличению 
пористости осадка и улучшению его водоотдающей способности.

Для определения удельного сопротивления в лабораторных условиях. 
Удельное сопротивление определялось при вакууме, .равном 0.025 МПа. 
Объем образующегося фильтрата определялся каждые 30 с. Удельное со
противление осадка• станций обезжелезивания: составляет 40-Ю10 см/г, 
при обработке промывной воды сернокислым алюминием и . натрием 
фосфорнокислым оно снижается до 20-Ю 10... 15-Ю 10 см /г, влажность 
осадка снижается до 70...80%. Такой осадок легко отделяется, а при 
дальнейшем фильтровании растрескивается. Чем выше удельное сопро

69



тивление, тем осадок хуже фильтруется и тем больше требуется време
ни для достижения предельной концентрации. В осадке, образующемся 
при реагентном осаждении, уменьшается,содержание связанной воды, в 
связи с чем предельная концентрация сухого вещества’ возрастает.

Эффективность обезвоживания; осадка промывных вод определялась 
на действующей модели центрифуги. Способность осадков к разделе
нию определяется индексом'центрифугирования I. Чем ниже Г,'тем эф- 

г фектйвнее процесс центрифугирования; Индекс центрифугирования оп-
- ределялся при частоте оборотов ротора 2000 об/мин при Ф=5600 в тече

ние-времени 120 с/> Индекс центрифугирования уменьшается ‘"с
10.. .12 см3-/г для осафков при безреагентном осветлении промывных вод 
До 4..'.7 см3/г  ;для осадков, образующихся1 при осветлении промывных 

•вод реагентным :осаждением, что позволяет увеличить эффективность : 
задержания сухого вещества. При центрифугировании влажность осадка 
снижается с 99 % до 87...90 %, наблюдается вынос взвешенных веществ с 
фугатом, чего не происходит при вакуум-фильтровании. Сравнивая па- ] 
раметры процесса обезвоживания' на’ центрифуге и вакуум-фильтре,

: можно сделать вывод, ’ что ‘ найболёе1 эффективным является вакуум- | 
фильтр. 'Влажность осадка приг вакуум-фильтровании снижается до <
75.. .80 %, при этом не требуется предварительная подготовка осадка к - 
обезвоживанию^ так как после обработки промывных вод реагентным 
осаждением образуется уже скоагулированный осадок.

К" достоинствам1 применения механических аппаратов для обезвожи- 
•• вания ■ осадков 'станций’обёзжелезйвания можно отнести следующие;
' осадок может уплотняться независимо от климатических и эксплуатаци
онных условий, сравнительно небольшие капитальные затраты, быстрое 
использование, не требующее накопления осадка, простота обслужива
ния; автоматизация процесса обезвоживания. •

• • Литература • 1 . -  ■
1. Житенев Б.Н.; Шеина.Л.Е. Интенсификация-очистки промывных вод 

г  ■- станций. обезжелезивания реагентным осаждением I I  Вестник Брест
ского государственного технического университета. Водохозяйственное : 
строительство, теплоэнергетика,-экология.- 2003. №2(20). - с. 65-69. 

о-.2;гЛисецкий В.Н., Лисецкая Т.А.,.Андрейченко А;А.. Утилизация отхо
дов станции обезжелезивания .Томского водозабора / /  Водоснабже- 

- ■ ние и санитарная техника:- 2003. №1. - с; 33-36.
• .3. Утилизация неорганических отходов водоочистительных станций водо- 

заборов с целью получения высококачественных строительных материа- 
.;  .•.. лов / Информационный бюллетень №1 (29) /  Авт.' Платонов А.П., Ковчур
- :. С.Г., Кондратенкова В.А. - Мн.: ОДО “ЛОРАНЖ - 2”, 2001. - 24 с.

Z0



УКД 628.1(075.8) - ч - . ^  : „ П  , , : ; л . . !
ИЛЬКИВ С.В. --4V.--.-v
Научный руководитель: доцент Житвнев Б.Н.
ТЕХНОЛОГИЯ ПОДГОТОВКИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОДЫ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ
И ХОЗЯЙСТВЕННЫХ НУЖД СП ОАО «БРЕСТГАЗОАППАРАТ».
Целью настоящей работы является усиление внимания руководителей 

предприятий к экономии денежных средств,' связанной с заменой доро
гой питьевой воды на более дешевую техническую воду.

Питьевая вода, поступающая на СП ОАО «Брестгазоаппарат» используется на:
- производственные нужды - 224,71 гм3/сут; -
- душевые нужды -139  м3/сут; -
- пользование туалетами - 87 м3/сут;
- уборку помещений -1 0 ,2  м3/сут;
Техническая вода; используемая на предприятии,-забирается из реки Му- 

ховец водозабором, расположенным в районе речного порта города Бреста.
В воде, поступающей на прс*доиятйе,; Содержатся 'вацеСтва минераль

ного, органического'происхождения й мйкроорганизмь|‘ Показатели тех
нической воды, забираемой предприятием, сведены в таблицу Т. ;

Таблица 1. Показатели качества технической воды, поступающей
на СП ОАО «Брестгазоаппарат»: .......  •
№
п /п Показатель Ед. изм. К о л и ч е с тв о ,!
1 2 ЧЧ .4 з - Ч "4 -  - . I - . . , ; -
1 Взвешенные вещества • м г /л -17 .
2 Сухой остаток м г /л . 680
3 Цветность град. 50-60 . .
4 Кислотность м г-экв /л 0.6
5 Жесткость общая м г-экв /л  ' 3-4
6 Жесткость карбонатная * 1 < м г-экв /л з . , .
7 Перманганатная окисляемость МГ-ЭКВ/Л ч 10-14
8 Железо общее МГ/Л . • Г . 1-2 i
9 Сульфаты . . - ■ ■ : < ■ ■ ■ ■ ,  - м г /л  ■ - 14-15
10 Хлориды . . . . м г /л  , 7
11 Гуминовые кислоты.......................... м г /л ................ 17-18 .
12 Фульвокислоты м г/л 55-65 .......
13 pH.,.:,. . . . . . . . - ■' 7 ,0 -7 ,2
Вода, подаваемая на хозяйственные нужды предприятия, должна со

ответствовать требованиям СанПиН 10-124 РБ 99. ^  территории пред
приятия запроектирована станция доочистки технической воды. Обору
дование станции доочистки ' размещено . в здании насосно-фильт
ровальной станции. .. . ' '  ' ; . . . , ( ...

Разработанная технология включает: предварительное озонирование; 
коагулирование полиалюминий гидрооксид хлоридом; осветление на 
контактных фильтрах; хлорирование для обеззараживания воды, посту
пающей в резервуар чистой воды.

Технологическая схема доочистки технической воды представлена на 
рисунке 1.

71



Вода на станцию доочистки поступает от технического водозабора, 
расположенного в районе порта города Бреста, проходит предваритель
ное озонирование для окисления органических веществ и улучшения 
последующего процесса коагуляции. Доза озона принята 10 мг/л . Рас
твор коагулянта приготавливается в.растворных баках и подается насо- ■] 
сом-дозатором в трубопровод после предварительной обработки воды j 
озоном. Смешение раствора коагулянта происходит/в трубопроводе пе- | 
ред напорным фильтром. Напорный фильтр используется в качестве ос- I 

. ветлителя. Фильтр загружен кварцевым песком, направление потока 
жидкости снизу- вверх./После, осветления на фильтре вода хлорируется 
пред подачей в РЧВ. Доза хлора - 3 м г/л .

Производительность станции доочистки технической воды составляет 
460,91 мЗ/суТ. i '■ : „ у у

. . Установка для' предварительного озонирования включает следующие 
основные элементы: генератор озона, узел подготовки воздуха» ; система 
водяного охлаждения, блок электропитания, контроля и управления.

Раствор, коагулянта готовится в растворных баках. Расчетная, емкость 
растворных  ̂баков принята в зависимости от расхода обрабатываемой 
воды и максимальной дозы коагулянта, расчетной концентрации раство
ра и числа часов, на которое заготавливается раствор коагулянта. Доза 
коагулянта принята - 40 г /м 3, концентрация раствора коагулянта в баке - 
15% /  время, на которое приготавливается раствор коагулянта - 16 ч. 
Принимаем два бака-для хранения-раствора коагулянта.
; В качестве- растворных баков принимаем *150 литровые полиэтилено/ 
вые. бочки. Эти же емкости используем в качестве расходных. Внутри 
баков устанавливается механическая мешалка.

В качестве контактного фильтра приняг- существующий- напорный 
фильтр,- расположенный в здании насосно-фильтровальной станции. 
.Фильтр загружен кварцевым песком. Промывка фильтра осуществляется
очищенной водой из РЧВ. . ~ Z. - .....  1
• Хлорирование воды проводится при помощи хлоргаза, который доставля
ется и хранится в сжиженном состоянии в стандартных стальных баллонах. 
Для дозирования в воду хлора предусмотрена установка хлоратора.

Хлоратор рассчитан на дозу хлора 3 м г/л ., часовой расход хлора со
ставляет 0>058 кг/ч . . _

После очистки вода соответствует требованиям СанПиН 10-124 РБ 99.
' -Трхническая доочищенная вода используется предприятием йа произ- 
вЬ^ственные и хозяйственные нужды, для питьевых целей предусмотрен 

‘ Сдельный • питьевой - трубопровод, это значительно снижает , потребле
ние дорогостоящей питьевой воды.

■72

/



Ри
су

но
к 

1. 
Те

хн
ол

ог
ич

ес
ка

я 
сх

ем
а 

до
оч

ис
т

ки
 т

ех
ни

че
ск

ой
 в

од
ы

73



УДК 628.162 ,
ЯЛОВАЯ Ю.С. Г
Научный руководитель: профессор СтрокачП.П., доцент Яловая Н.П. 
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА ВОДЫ РЕКИ МУХАВЕЦ 
Среди многих^проблем современности есть одна, которая никогда не 

теряет своей актуальности - это проблема охраны и загрязнения водных 
ресурсов для настоящих и будущих поколений. Несмотря на то, что за
пасы ресурсов гидросферы на земном шаре составляют -1 ,5  млрд, км3, 
на пресную воду приходится около 2%, остальная вода соленая, непри
годная для питьевых ^ промышленных целей.,2% L это много или мало? 
Можно ответить так:/достаточно, чтобы обеспечить население и произ
водство пресной водой. Однако эти водные ресурсы либо распределены 
на планете неравномерно, либо загрязнены. ?

Республика Беларусь достаточно обеспечена водными ресурсами. Для 
хозяйственно-питьевого и промышленного водоснабжения могут исполь
зоваться поверхностные и подземные воды. Поверхностные воды, как 
правило, содержат большее количество загрязняющих веществ, подзем-
ные - меньшее. 1 - ............ .....

Для нас представляло интерес провести экологический мониторинг р. Муха- 
вец и оценить возможность использования ее воды по отдельным показате
лям для хозяйственно-питьевого и промышленного водоснабжения.

; Показатели качества воды р. Мухавец 
Таблица. - ; ’ *__________ 1 . 1 ■■_____________ ;

Наименование i Единицы -
. Значения 

показателей р д  кпоказателей измерения до очистки после
очистки

Цветность -- j ^ град , • 55 20 • -
Мутность - : t м г/д м 3 • 65 ; 1,5 -■  -

Общая жесткость м г-экв/дм 3 6,8 3,5 ■7,0
Хлориды, СС м г/д м 1 ; * 33 32 "300
Сульфаты, S 0 /' - !■ м г/д м 3 ' . 49 47 100
Гидрокарбонаты, НСОз2' м г/д м 3 * ■ 54 35 • *
Железо общее . ;; м г/д м 3 _ 0,5 0,3 0,3
Кремний, Si03ł ■ ; м г/д м 3 14,2 2,1 - -
Растворенный кислород, Oi м г/д м 3 6,3 4,8 не менее 4
Окисляемость i мг Oz/д м 3 • 13,8 2,5 .. -
pH- 7,9 7,6 5 > 8 7 5

Отбор проб воды производили в летне-осеннии период, анализ ее 
качества определяли в лаборатории экологии Брестского; 
государственного технического университета.

Для выполнения анализов применялись химические и инструменталь-; 
ные методы исследований; _мутность воды, содержание в ней железа, 
кремния определяли ^фотометрическим методом; окисляемость, содер-: 
жание растворенного кислорода, гидрокарбонатов, хлоридов, сульфатов; 
- химическими методами; pH - электрометрическим методом на ионо- 
мере, цветность воды - визуальным сравнением со стандартными рас
творами. |

Анализируя качество воды р. Мухавец по этим показателям, мы устано
вили, что для хозяйственно-питьевых нужд без специальной подготовки ее
74 ; , ■



использовать нельзя, а для промышленного водоснабжения из воды необ
ходимо удалять многие примеси, например,’ соединения кремния.. • ' 

Наши исследования были направлены на изучение возможности 
удаления из воды р. .Мухавец соединений : кремния. Известно, что 
соединения кремния в воде, при ее использовании в горячем 
водоснабжении и движении по трубопроводам и сооружениям могут 
образовывать сложные' силикатные накипи в виде силикатов кальция, 
магния, алюминия, железа и др. Это приводит к коррозии, /снижению 
пропускной способности труб, уменьшению теплопередачи,, кроме лого, 
могут появляться в трубах и на оборудовании трещины. ,ч, ,, ,,

Нам"известно, что при' подготовке воды для . теплоэнергетических 
предприятий из нее удаляют кремний. В соответствии с нормативными 
документами его содержание в воде для этих и некоторых других 
предприятий не должно превышать 0,01-0,05 мг/дм3. Для этого используют 
химические, •:ионообменные; и др. методы, ■ которые требуют 5 больших 
расходов реагентов и дорогостоящих ионообменных материалов. В 
исследованиях нами : использован: электрохимический :• м етод 'обёс- 
кремнивания воды в электролизере с алюминиевым анодом/В процессе 
электролиза алюминиевые пластины растворяются, и образуется гидроксид 
алюминия в виде коллоида, который сорбирует из воды соединения 